
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

EXTRATO DA PORTARIA CONJUNTA N. 001/2020-MP/PJCEAP e PJ-
DCC
OS 1º, 2º E 3º PROMOTORES DE JUSTIÇA DE CONTROLE EXTERNO DA 
ATIVIDADE POLICIAL DE BELÉM E O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO CIDADÃO E DA COMUNIDADE DE BELÉM tornam pública a instauração 
do Procedimento Administrativo n. 000001-114/2020-MP/PJCEAP e PJDCC, 
que se encontra à disposição no gabinete da Promotoria de Justiça de Defe-
sa do Cidadão e da Comunidade de Belém, situado na rua Ângelo Custódio, 
n. 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria Conjunta de Instauração n. 001/2020.
Data da Instauração: 14/02/2020.
Objeto: Avaliar e acompanhar a sistemática de funcionamento das uni-
dades da Polícia Civil, objetivando sua adequação às disposições contidas 
na Lei nº 13.460/2017 (Código de Defesa do Usuário do Serviço Público) 
e, por conseguinte, a efi caz garantia do direito fundamental à segurança 
pública.
Promotores de Justiça:
ALCENILDO RIBEIRO SILVA – 1º Promotor de Justiça de Controle Externo 
da Atividade Policial de Belém.
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO – 2º Promotor de Justiça de Controle 
Externo da Atividade Policial de Belém.
CARLOS STILIANIDI GARCIA – 3º Promotor de Justiça de Controle Externo 
da Atividade Policial de Belém.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS – Promotor de Justiça de Defesa do Cidadão 
e da Comunidade de Belém.

Protocolo: 525237
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que, qualquer interessado, durante a 
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente ao Promo-
tor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000126-440/2019
Instauração: 03/10/2019
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Consumidor, Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: A reclamação formulada pela Sra. Lenise Lameira Cruz Meira, em 
desfavor da UNIMED Belém, por negativa na prestação de serviços;
Objeto: Acompanhar a tutela e a fi scalização dos direitos coletivos e in-
dividuais indisponíveis, se necessário promovendo ajuizamento de ação 
judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei, determinando para 
tanto:
Ananindeua-PA, 03 de outubro de 2019.

MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 525130
Extrato de Publicação da Portaria n.º 016/2020-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 016/2020-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 016/2020
Data da Instauração: 07/02/2020
Objeto: Garantir ao Sr. ALDO MONTEIRO DOS REMEDIOS, idoso de 74 anos 
de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 700 0052 
0520 0108), a realização de consulta médica especializada em GASTRO-
ENTEROLOGIA.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 525250
PORTARIA Nº 62/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
28 de janeiro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 28 de janeiro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
22, 23, 24, 25 e 26/02/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 18 de fevereiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para

área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTI-
ÇA CRIMINAL
PERÍODO: 22, 23, 24, 25 e 26/02/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês fevereiro de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis e Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datadas de 28 de janeiro de 2020, ambas publicada no site do Ministério 
Público do Estado do Pará.
DIA 22/02/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA (Assessora Téc. Especializado 
da Procuradoria Cível)
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria Crimi-
nal)
DIA 23/02/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO BASTO (Assessor da Procuradoria 
Cível)
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria Crimi-
nal)
DIA 24/02/2020 (segunda)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GUSTAVO MOREIRA PAMPLONA (Assessor Téc. Especializado da Procura-
doria Cível)
AMANDA DE NÓVOA LIMA (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 25/02/2020 (terça-feira)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GUSTAVO MOREIRA PAMPLONA (Assessor Téc. Especializado da Procura-
doria Cível)
AMANDA DE NÓVOA LIMA (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 26/02/2020 (quarta-feira)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
NATHÁLIA MIRANDA ABDON (Assessora da Procuradoria Cível)
ADRIANE FREITAS MORAES (Assessora Téc. Especializada da Procuradoria 
Criminal)

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 63/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
28 de janeiro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 28 de janeiro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
29/02/2020 e 01/03/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 18 de fevereiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para

área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTI-
ÇA CRIMINAL
PERÍODO: 29/02/2020 e 01/03/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês fevereiro de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis e Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datadas de 28 de janeiro de 2020, ambas publicada no site do Ministério 
Público do Estado do Pará.
DIA 29/02/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
HURIAS PINHEIRO ANDRADE (Assessor Téc. Especializado da Procuradoria 
Cível)
GLAUCIA MIRANDA CHADA (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 01/03/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MARIA STELA DA PAZ VERAS (Assessora da Procuradoria Cível)
ROSANA CASTRO ANTUNES (Assessora Téc. Especializado Procuradoria 
Criminal)

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para

área técnico-administrativa
Protocolo: 525219


